2

DE LIBERTATE, DE LEGE ET DE GRATIA UT ELEMENTIS ORDINIS MORALIS.

.Agendum est de singulis elementis, sine quibus ipse ordo moralis non exprimitur. Nam homo debet ordinem servare libere (scienter et volenter, seu secundum dignitatem personae humanae); at; tenta *lege* (quae mensurat et regulat ipsam humanam libertatem) et cum adiutorio *gratiae* (quae necessaria est ad ipsam legem moralem servao;; dam). Hie modus agendi respondet fundamentaliter schemati scholasticorum et ipsius S. Thomae. Qui e. g., ubi agit de fundamentalibus principiis actuum, quaerit in. primis: de illo instrinseco in homine (quod est voluntarium) et post de extrinsecis principiis (sc. *de lege et de gratia*): *I III, quaestio Q. 90* prologus: «consequenter considerandum est de principiis exterioribus actuum. ... Principium autem movens ad bonum est Deus, qui nos instruit per *legem* et iuvat per *gratiam* »).

a) Singulariter quoad *libertatem* aliqua enucleanda sunt, praesertim circa veruin eius conceptum (cf. Pius XII, t. XII, 161; t. 14, 26-27). Eius existentia vindicanda est in omnibus; et eius defectus de casu in casu probandus est. Nam hodie, ex inB.uxu modernarum scientiarum psychologicarum, existentia libertatis, sat diminuitur. Immo quasi ex principio tenetur contrarium, ac quod non sumus sufficienter liberi, quoadusque contrarium probetur. Adest in hoc quam clarissimus Pius XII, qui principia dat (t. XV, 79, 711). Aspectus positivus libertatis dus est. Praesertim hominibus modernis iuvat solemnis affl.ratio et demonstratio, quomodo revera prosecutio erroris vel mali destruat libertatem, ut perfectionem conceptam (cf. Pius XII, t V, 194-195; t. VII; 507; t. XII, 34; t. XIV, 27; etc.); et praesertim moneatur, quod non datur ius ad eligendum malum (cL Pius XII, sermo

Quoad autem impedimenta libertatis in eius exercitio, bene enucleanda sunt principia quoad inB.uxum vel minus, quae possunt habere in ipsam. Muha enim sparguntur vel insinuantur in ista materia insanae et falsae doctrinae. Ut unum citemus; etiam ex campo catholiconum; legatur tota pagina illius .catholid viri Pende, *Un. medico di fronte al Vangelo* (Milano 1945), p. 141, ubi e. g.: affirmatur: «... Per tali leggi di genetica morbosa sono discesi dalla prima cop;

pia uomini con l'organismo fisiologico capace di cooperare con l'anima donata da Dio e cooperare con Dio per salvarsi, mediante l'aiuto gratuito della Grazia di Lui; ed *altri uomini invece costituzionalmente incapaci di salvarsi. per le gravi alterazioni ereditarie del loro corpo, anche se Dio fa piover continuamente su di essi, come sui buoni, la stessa pioggia benefica, come il Vangelo ci insegnà ».* In conexione for' san hie etiam agi potest de libertate civili-religiosa et conscientiae secundum principia ordinis moralis; praesertim quantum se refert ad extensionem et limites publicitatis (cf. Pius XII, I, 376; VII, 75; VI, 239-240; VIII, 171-172; VI, 248-50; VII, 118; X 47; VIII, 258-260; VIII, 261; IX, 312; XIV, 432; etc.).

b) Quoad *legem* iuvaret pertractare aliqua puncta particularia. Praesertim agatur de existentia et valore *legis aeternae* in qua, ut repetit ipse Pius XII (Enc. *Caritate compulsi*) fundatur ipse *ordo moralis in mundo*. Quoad *legem naturalem* multa veniunt puncta sive pro debellando sic dicto positivismo iuridico; sive pro demonstrando eius valore in ipso ordine redemptionis. Insuper agatur de charactere et valore legis moralis; de eius relatione cum *conscientia morali* et quomodo possit obligare, licet per se sit universalis, etiam in casibus singularibus (cf. Pius XII, t. XIV, 75 et alibi; cf. *Moralis nova*). Explicate iuvat sensum, extensionem et limites principii, quo lex non obligaret cum gravi incommmodo. Data ipsa confusione inter catholicos, cum connexis practicis consequentiis, opportunum esset declarare duo puncta: unum de relatione inter praeceptum et consilium (num scl. ipsa consilia aliquando saltem subiective obligent); et insuper, num, et quo sensu possunt existere sic dictae *leges mere-poenaes*.

c) Quoad *Gratiam* aliqua puncta commemoranda oppoteret praesertim quantum attinet eius necessitatem (Pius XII, t. X, 461; XIV, 20; V, 10); et quantum ad possibilitatem servandi legem cooperando ad gratiam (repetis Pius XII, t. XIII, 346). Hodie enim non raro affirmatur, quod aliqua peccata sunt inevitabilia praesertim in campo sexuali in hivenibus et in coniugatis (Pius XII, t. XIV, 72 ss.). In conexione agatur de relatione inter psychologiam et Gratiam in ordine morali, attends innovationibus psychologiae profundi. Et iuvat etiain agere de Gratia in relatione ad educationem, cum adsint de hoc aliqui errores (cf. Pius XII, t. XIII, 244-245; V, 25-26; X, 245; XV, 554).

## 3.

## DE CONSERVATIONE, VIOLATIONE ET REPARATIONE ORDINIS MORALIS

. Plura iuvat declarare positive, quae se referunt ad ipsam.  
*tem actus humani*. Qui prout est contra ordinem, praeter ordinefu vel secundum ordinem, consideratur graviter malus, leviter malus, vel de-  
nique.

. Sed, quoad hoe, multum interest detetminare..existentiam et na-  
turam *moralitatis intrinseciae*. Hoe est punctum maxime necessariutn  
pro debellanda « *morali nova* » (cf. alteram partem).

In connexione agendum videtur de nioralitate sive *materiali* sive *formali*. Prima etiam attendenda est. Sunt aliqui qui dicunt e. g. licere *inducere* aliquem ad patrandam actionem solum *materialiter malam*, cum sit contra ordinem obiectivum; ideo licet aliquando per-  
mittere, numquam vero direkte inducere (Pius II, t. XV, 76-76, 333). Aliqui e contra e. g. praetendunt, quod liceret infantes, qui *formaliter peccare* non possunt, inducere ad faciendam masturbationem· vel ali-  
quid aliud.

. Quoad *actum bonum* et virtutes morales, forsani aliqua in particulari illustranda videntur: ita aliqua dicenda sunt de virtutibus moralibus specificie evangelicis et christianis (uti sunt poenitentia, humilitas, pau-  
pertas...). Quoad relationem inter iustitiam et caritatem aliqua enu-  
cleanda, data magna confusione praesertim in re sociali (sicut in alio pu:ncto dicimus).

Quoad *Violationem* ordinis moralis per peccata et vitia illustranda ipsa notio peccati. Nam aliquando affirmatur, quod peccatum grave habeatur tantum, quando direkte intendatur offensio Dei vel quando fiat ex malitia non autem si ex simplici debilitate (c. Pius XII, t. V, 189-190). Immo non deest, qui affirmet quod per peccatum, quis magis ditatur (« si arricchisce ») in propria personalitate (cf. Pius XII, t. XII, 14).

Quoad *reparationem* ordinis moralis violanti declar-anda est re-  
latio inter culpam et poenam; necessitas virtutis poenitentiae (et  
Piqs XXI/ t. XII, 289), uti virtutis .restauratricis ordinis violati.  
Iuvat etiam forsani hie aliqua principia .enuntiare de « iustitia poenali »,  
de qua. multum locutus est ipse Pius XII.

## DE ORDINE SERVANDO RESPECTU DEi-CHRISTI ET EccLESIAE

Praeter aliqua principia circa virtutes religionis, fidei, spei et caritatis sup aspectu morali, monere iuvat contra facilitatem seiungendi, in istis virtutibus exercendis, Deum a Christo et Christum ab eius Ecclesia. · Non raro enim fideles theoretice et practice dicunt ·amare Christum sed non Ecdesiam; quasi hoc sit possibile. Unde aliqua principia videntur solemniter declaranda sub aspectu morali. Per modum exemplorum sequentia principia videntur momentosa:

*a)* Numquam potest seiungi Deus a Christo et Christus ab Ecclesia et Ecclesia a Petro. Itaque vere et practice credi et admitti debet, quod ubi Deus, ibi Christus, ubi Christus ibi Ecclesia, ubi Ecclesia ibi Petrus et viceversa.

*b)* Nemo potest amare Christum, quin amet effective et affective etiam eius Ecclesiam (*d.* Pius XII, t. III, 366-367; t. VII, 397).

*c)* Nemo potest sperare in salutem propriam vel aliorum vel ipsius societatis per Iesum Christum, neglecta culpabiliter vel contra eius Ecclesiam (*cf.* Pius XII, t. VII, 476, 288; V, 355; VII, 402, 341; IX: 478, 487; XIII, 471; XIV, 360-, etc.).

*d)* Neque exspectartdae sunt novae oeconomiae, cum ipsa Ecclesia catholica possideat « tutta la somma di verita e di grazia che nella missione redentrice di Cristo è contenuta » (Pius XII, Sermo 2, VI, 1944).

*e)* Pars essentialis revelationis et religionis catholicae sunt *ver#ates morales*, quae pariter concreditae sunt non singulis sed eius Ecclesiae (*Pius XII*, Sermo 23, III, 1952 in *A.A.S.* 1952, 273).

*f)* Maioritas christiana (« cristiano adulto ») rite intellecta, acquiritur in Christo sed non independenter ab eius Ecclesia « en laquelle il continue d'agir » (*Pius XII*, Sermo 18, IV, 1952 in *A.A.S.* 1952, 418).

*g)* Non licet favere inimicis Dei vel Christi vel Ecclesiae, etiam indirekte sciL desidia, dissensu vel periculosis hybridismis (*cf. e. g.* Leo XIII, *Acta* t. III, 273: « Catholicorum... desidia vel dissensus, nihil potest inimicis catholici nominis optatius contingere »; et Pius XII monet catholicos ut servent fidei puritatem a periculosis commixtionibus. Immo etiam declarat, quod catholicis non licet « patteggiare con sistemi o tendenze, che contraddicono ai principi medesimi (scil. doctrinae socialis Ecclesiae) o dai quali la Chiesa ha ammonito i fedeli di guardarsi » t. VII, 90).

*h)* Ecclesia non potest considerari ut foedum alicuius factionis politicae vel unius tantum civilitatis; sed ipsa est omnium mater et magistra

(cf. Leo XIII, Enc. *Sapientiae christianaæ*; Pius XII, t. XIII, 391; XIII, 557; XV, 141; II, 348, etc.).

Alia puncta specifica contra sic dictam « theologiam laicam » enucleanda videntur. Et proclametur, quod Ecclesia possidet magisterium infallibile rerum moralium (cf. Pius XIII, t. XIV, 22).

Pertractandum est systematice et positive de *iuribus Dei Iesu Christi et Ecclesiae*, ut dicit ipse Pius XI in Encyl. *Ubi Arcano*. Insuper monendi sunt fideles, ut non retineant fabulam existentiam et praesentiam satanae in mundo, sed quotidie orent contra principem huius mundi, qui ut ait Pius XII (t. X, 414; XI, 400) « odia la giustizia ed avversa la pace ». Insuper practicae normae quaedam dandae videntur de modo se agendi quoad inimicos Dei-Jesu Christi et Ecclesiae (praesertim de secta massonica adhuc agatur et de aliis associationibus atheistis vel antichristianis vel acatholicis).

Item agendum videtur de obligatorietate manendi in Ecclesia et nunquam renuntiandi proprio Baptismati. Habetur enim hodie apud laicos praesertim tendentia non admittendi Baptismum parvolorum vel saltem habendi possibilitatem iuridicam renuntiandi baptismati cum aliquis f<sup>t</sup> adultus.

## 5

### DE ORDINE MORALI OECONOMICO

Est maxi.mi momenti hodie, ut pertractetur cum omnibus suis conexis principiis et quaestionibus. Et praesertim affirmanda est dependentia ordinis oeconomici (sive sub aspectu scientifico sive sub aspectu pratico) ab ordine morali. Nam ipse ordo positus a Deo exigit, ut ipse ordo oeconomicus ab ordine morali separari non possit. Nam, uti videntur, homo est dominus rerum. Istud autem dominium, explicari debet secundum normas, quas ipse Deus posuit. Vi talium legum constabiliuntur principia ordinis moralis-oeconomici. Quae sequentia haberi possunt, cum facile sit in tota Traditione et in documentis pontificiis invenire:

a) Res datae sunt ad necessitates vel utilitates hominis.

b) Ista intrinseca destinatio, a Deo posita, est universalis seu pro omnibus hominibus et non pro aliquibus tantum, cum omnes homines ius habeant, a natura datum, rebus materialibus utendi ad consequendas proprias legitimas finalitates. Unde ipsa bona & aequa ratione ad omnes affluere debere iustitia duce, caritate comite » (Pius XII, t. III, 492; Ioannes XXIII, *Allocutio Consistorialis*) in *L'Osservatore Romano*, 14-15 dicembre 1959).

c) Cum autem ipsae res sint media et non finis homirtis; :illis cum limite utendum est.

d) Insuper, cum ipsae res sint destinatae ad omnes, in ista delimitatione necessitates aliorum attendendae sunt. Quam maxime iuvat repeterem verba Ioannis XXIII: « Efficiendum pro viribus est, ut omnes infimae quoque plebis homines possint *labore suo* suaequa frontis sudore *necessaria vitae* sibi comparare, ac tuto honestoque modo in posterum quoque sibi suisque consulere » (Enc. *Ad Petri Cathedram*).

· · Hie venit famosa illa quaestio de *bonis superfluis*.

Quae ut tandem complete petractari possit debet enucleari subsequentibus aspectibus: *Primo* agendum est de *determinatione* superflui (quid sit, num existat et num possit determinari); *secundum* agendum est de *acquisitione* superflui (num possit aliquis desiderare vel de facto acquirere superflua et divitias); *tertio* de ipsa *possessione* superflui (num aliquis peccet possidendo res superfluas); *quarto* de ipsa superflui *distributione* (num sit praeceptum et ad qualem virtutem sit referendum). Hoe punctum est maximi momenti pro ipso ordine morali oeconomico et sociali.

Non indiget ut dicamus, quod prius ipsum ius proprietatis quoad eius existentiam et naturam delucidandum iuvat. Nam etiam quoad illud inimici Ecclesiae volunt continuo derponstrare e. g., quod ipse communismus bonorum probari possit te:xtibus Evangelii et sanctorum Patrum et Scholasticorum. Hoe tandem bene studendum est, demonstrando, quod textus traditionis catholicae si authentice inveriantur et recte intellegantur, nullo modo thesim illorum probant. Non sufficit obicere ex parte nostra, quod textus illi sunt oratorii et iperbolici; cum plures ex illis inveniantur allati in collectionibus iuridicis et in ipsis operibus theologicis scholastorum, incluso S. Thoma. Unde falsitas aliunde probari potest et debet.

## 6

## DE ORDINE MORALI RESPECTU AD SEIPSUM

Plura affirmando esse videntur. *Quoad proprium corpus* declaretur, quod corpus humanum non est considerandum uti res vel ut corpus animale, cum e contra sit Dei templum, destinatum ad resurrectionem (Pius XII, t. XIV, 383 ss.; t. VII, 57 etc.). Corporis humani tamen cura non cultus idololatricus habeatur (Pius XII, t. XIV, 384). Enumerare iuvat principium traditionale existentiae, exstensionis et limitis iuris hominis in proprium corpus. In documentis etiam pontificiis sermo

fit de dominio utili tantum (cf. Pius XII; *Sermo* 12 novembris 1944). (In connexione agi potest de mutilatione, de qua hodie apud ipsos catholicos multo disputatur). Item dare enuntientur principia circa ludos sportivos, praesertim quantum attinet ad ludos periculosos et ad ludos (« sport ») mulierum pro quibus praedicetur principium semper validum Pii XI, scilicet in certaminibus mulieres summopere dedecere se ante oculos omnium proponere (cf. Pius XI, Enc. *Divini illius Magistri*) et denuntientur sic dicti « concorsi di bellezza ». Similiter *quoad propriam animam* agatur de psychanalisi et de psychoterapia in luce documentorum pontificiorum (cf. Pius XII, *Sermo* 15 apt. 1953; t. XV, 67-76 et in aliis sermonibus). Expresse declaretur, quod non licet indiscriminatim et inconditionate se submittere investigationibus et curis psychoanaliticis. Severe monentur fideles pro salute spirituali propriae animae, ut adhibeant omnia media supernaturalia et fugiant omnes occasiones peccati, praesertim tempore moderno. Et in connexione declaretur inttinseca periculositas aliquorum spectaculorum et praesertim tnodernarum salutationum (« balli moderni »); quae omnia ideo neque licet promovere ex parte catholicorum (cf. varia documenta: Benedicti XV, Enc; *Sacra propediem*, et plurium Episcoporum; cf. etiam Pii XII, *Sermones* 24 iulii 1949 et 21 octobris 1945 et 22 maii 1941).

Quantum attinet autem ad *propriam vitam* conservandam condemnatur sollemniter inter alia «euthanasia» (cf. Pius XII, t. IX, 226; XV, 420-421).

Similiter agi potest in hac parte de « mutatione sexus », de transplantatione aliorum organorum (Pius XII, *Sermo* 14 maii 1956), de sterilisatione sive perpetua sive temporanea (Pius XI, Enc. *Casti connubii* etc.) de crematione, (*Deer. S. Officii* 10 maii et 15 decembris 1886), de experimentis medicalibus, problematisbus medico-moralibus. Iuvat etiam clara principia theorica et practica enuntiare circa « initiationem sexualem » (Pius XI, Enc. *Casti connubii* et Pius XII, t. XIII, 243-245; XV, 71).

Insuper iuvat ordinis moralis principia proclaimare circa *electionem proprii status* in vita humana, praesertim quantum attinet ad valorem vocationis sacerdotalis et religiosae et de valore sacrae virginitatis (Pius XII, Enc. *Sacra Virginitas*, et pluria alia documenta)!

DE ORDINE MORALI RESPECTU AD ALIOS HOMINES  
SINGULARITER CONSIDERATOS

Hie dicimus primo de principiis ordinis moralis respectu unius hominis ad alterum. Nam homo potest considerari vel singulariter vel ut membrum alicuius sodebatis. Duplex enim est respectus: individualis et socialis. Bonum enim individuale essentialiter differt a bono communi, ut docebatur etiam in scholastica. Unde etiam iuvat distinctim pertractare.

In ordine ad alios, sub aspectu *individuali*, sequentia puncta pertractanda videntur: 1) De *iustitia* agatur deque cum caritate relatione. Et praesertim agatur de sic dicta « iustitia christiana » num et quo sensu de ipsa sermo fieri possit. Sat momentosa est quaestio de iustitia, cum non desit qui affirmet doctrinam veram de iustitia in campo theologico morali complete et unice ad Ethicam Aristotelicam esse referendam. Quod quicquid, nostro iudicio, neque historice neque doctrinaliter est securum; immo apologetice et doctrinaliter periculosum. In connexione fiat aliqua enumeratio *iurium personae humanae*, etiam individualiter sumptuae. Talia iura etiam tali modo dividi possunt: et officia quoad hominem qui est alterius generis vel coloris, alterius sexus, quoad vitam et corpus aliorum (quaestiones de occisione, de abortu etiam therapeutico, de narcoanalisi (cf. Pius XII, *Sermo* 3 oct. 1953) de crematione cadaverum (*Decreta S. Officii* 19 maii et 15 dee. 1886). Principia aliqua circa bona aliorum melius in theoria et in praxi enodanda oportet. E. g. quoad materiam absolute gravem in furto hodie etiam practice magna divergentia: in Italia sub aspectu morali alii dicunt quod sufficiant L. 15.000; alii quod sufficiant L. 30.000; alii requirunt L. 50.000; alii denique pervenient ad L. 100.000. Quomodo practice gerere se debent confessarii?

Sat momentosum est aliqua enuntiare de *veritate* et de *veracitate* sub aspectu morali; necnon de *scandalo*, praesertim hodie, propter media moderna quibus innumerae personae et ubique locorum scandalizari possunt.

## DE ORDINE MORALI IN SOCIETATE CONIUGALI ET FAMILIAR!

Hie veniunt problemata vitae *coniugalis* et *familiaris* sub aspectu morali.

Aliqua sunt con:firmando vel declaranda circa ipsum matrimonium chdstianum, sive uti contractum sive uti sacramentum, praesertim quantum, attinet ad relationem cum sacra virginitate de qua etiam supra (cum ideae minus rectae de hoe habeantur) et de *ipsis finibus matrimonii*, (Pro ista parte multo iuvant iam edita docuinenta Ponti:ficia, praesertim Pii XI, *Casti connubii*) Pii XII, Enc. *Sacra Virginitas et Decreta S. Officii*.

Insuper iuvat declarare sollemniter principia christiana quoad ipsum matrimonium cont.rahendum sub aspectu *possibilitatis*; hie venit quaestio de impedimentis, praesertim illa de impotentia viri (notio « veri seminis ») et mulieris (quaestio de muliere excisa, cum vagina artificali vel occlusa, etc.). Deinde enucleare iuvat principia moralia circa matrimonium prout est aliqua *spes* vel *desiderium* (problema de modis licitis vel illicitis inveniendi sponsum: hodie divulgatur usus sic dictae « agenzie matrimoniali »); deinde de matrimonio promisso (quaestiones practicae de sic dictis visitationibus amatoriis et de sic dicta « plastica imenali »); deinde de matrimonio in sua celebratione (videatur, num aliqua revisio circa formam canonicam celebrationis sit opportuna).

Agatur sub aspectu iuridico et morali de celebratione solius matrimonii civilis, quern non pauci fideles attentare audent.

De *iuribus* autem et *officiis coniugum* in usu matrimonii multa ad-sunt documenta S. Sedis ex quibus potest secure condemnari sive *onanismus coniugalis*, sive *inseminatio artificialis*. Pro *continentia periodica* dicatur, num si quis earn exerceat sine gravi causa peccet mortaliter; et similiter sic dictum « *amplexum reservatum* » detur aliqua clarior Ecdesiae positio,, quia Monitum S. Officii iunii 1952 dicit tantum non esse de eo loquendum: « quasi nihil ex parte moralis christiana esset obiciendum ». In praxi enim ipsum ut licitum declaratur a non paucis. Videlur inter sententiam negantem intrinsecam malitiam et illam, quae tenet et quidem *graviter* intrinsece malum esse, cum S. Alphonso declarari forsitan potest quod sit saltem semper sub levi prohibitus. De tali problemate multa adest bibliographia. Similiter aliqua dicenda videntur quoad problema, num licitum sit suspendere ovulationem et problemata connexa.

Sollemniter autem declaretur, quod *fides* seu fidelitas est pariter moraliter ius et officium pro utroque coniuge, et non pro muliere tantum.

Jura autem et officia ordinis moralis *parentum erga infantes et vice-versa* claro modo enuntientur, praesertim quantum attinet *educationem* (cf. Pius XI, Enc. *Divini illius Magistri*, et Pius XII in duobus sermonibus praesertim 18 aprilis et 23 martii 1952). Declarari potuit quaestio de « *coeducatione* ».

Praesertim sollemniter admonendi sunt fideles de procuranda *positive educatione christiana* proliis; et etiam *negative* vitandi quidquid periculorum sit pro fide et moribus filiorum sive in scholis sint, sive in ipso « *ambient.e* » familiari, sive in societate.

## 9

DE ORDINE MORAL! IN SOCIETATE PROFESSIONAL!  
NATIONALI ET INTERNATIONAL!

Hie veniunt problemata moralis stricto sensu. Unde necessitas hie vel alio loco determinandi existentiam, naturam, extensionem, lituret, fontes, methodos, praecepta et virtutes *moralis socialis catholicae*. Non deest inter Catholicos qui considerat moralem socialem uti aliquam scientiam distinctam; et ex alia parte sunt, qui unice loquuntur de *sociologia christiana*. Quae omnia bene intelligenda sunt. Nam valet principium quod doctrina socialis Ecclesiae pertinet ad moralem socialem; et quod ista est pars essentialis moralis catholicae. Hoe modo etiam melius intelligitur, quod, si Ecclesia intervenit in problematisbus societatis sub aspectu religioso et morali, intervenire potest et debet. Consequenter etiam sollemniter affirmandum oporteret principium, quod ipsa *quaestio socialis* est in primis quaestio moralis socialis; hac de causa eius solutionis contra moralem socialem catholicam attendi non potest.

Hae occasione bene determinanda est existentia et natura ipsius sic dictae « *iustitiae socialis* », de qua multa dieuntur et multo disputatur apud ipsos moralistas. Cum e contra aliqua notio univoca, saltem auctoritative, dari possit et conveniat, attenta traditione catholica et documentis pontificiis, ad vifandas confusiones et aequivocationes.

Similiter agendum est in connexione de *bona communi* quoad eius existentiam, naturam et relationem cum aliis bonis.

Iuvaret agi ex professo de sic dicta *iustitia distributiva*, quoad eius existentiam et naturam in campo sociali.

In particulari sequentia problemata enucleanda iuvaret per clara principia:

a) *de iuribus et officiis in societate operaria* (codex moralis praesertim in sodetate operaria: relationes inter datores laboris et operarios; de compartedpartione in lucro et de compartecipatione ad directionem industriae; quaestio de operistitiis et de sic dicta « serrata »; .de iusto salario... et de praevidentiis et assecurationibus socialibus ... ).

h) *De iuribus et officiis in societate civili* (obligatio tributorum, servitii militaris, voti politici). De partibus politicis (« i partiti ») determinentur principia et criteria, quibus aliqua pars politica possit considerari catholica; et quaenam sunt principia moralia servanda. Quaestio etiam de collaboratione cum partibus non catholicis... Itidem agatur de quaestione de classibus socialibus et de ipsarum collaboratione... de moralitate publica... de Ecclesia et de Statu...

c) *De iuribus et officiis in ordine morali internationali* (quaestio de nationibus parvis... de nationibus pauperibus... de emigratione et de immigratione... de relationibus internationalibus et de tractatibus... de hello etc.).

De istis prolematibus multa adsunt in documentis pontificiis. Etiam iam in Concilio Vaticano aliqua pertractatio systematica ordinis moralis socialis desiderahatur; et iam aliquod schema de hello quidam Patres praesentaverant (cf. C. MARTIN, *Omnium Concili Vaticani*) *quae ad doctrinam et disciplinam pertinent documentorum collectio*, Paderbor- nae 1873, p. 98 ss.). Scribebant insuper aliqui Patres in illo Concilio: « Omnes etiam bonae voluntatis homines ab oecumenica Synodo expec- tant, vehementerque desiderant, ut *recta et sancta socialis ordinis prin- cipia* praedicet ac tueatur, et religiosi praesertim operarii ad piam matrem Ecclesiam oculos manusque levant, ut christiana caritatis et iustitiae leges in omnium mentibus resuscitet, et in societate restituat » (in MAR- TIN, *o. c.*, p. 95).